
   

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Servizio : VERDE 
 
Proposta. N. 918 del 18/09/2015 
Id : 1331771 
 
Allegati  __________ 
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

con visto di regolarità contabile 
 
N.  896   del   18/09/2015 
 
 
 

 

OGGETTO:  

AVVIO PROCEDURE DI GARA “INTERVENTI DI RINATURALIZZAZIONE DELLA PI NETA DI 
PINARELLA” *                 

 
x:\llpp\documenti\prlp\settore prlp\atti\determine\2015\con impegno\pg\det contr pineta pinarella.doc/MF.17.09 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107, co. 1, 2 e 3. e 183 co. 9 del D.Lgs 18.8.2000 
n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

 
Premesso che: 

• nel corso degli eventi meteorologici avversi di febbraio e marzo 2015 sono state danneggiate 
ingenti porzioni della Pineta di Pinarella che hanno portato alla scopertura di circa 30.000 mq di 
pineta; 

• le problematiche principali relative alla aree danneggiate si sono riscontrate nelle zone a minore 
giacitura e soggette a depressione, nelle quali la falda freatica superficiale nei periodi invernali 
non consente più la piantagione di specie arboree anche con apparato radicale profondo e 
resistenti ai ristagni idrici, se non migliorando la giacitura con un riporto di terreno a prevalente 
matrice sabbiosa di provenienza certificata, con quote variabili da 5-10 a massimo 40-45 cm da 
apporre sopra le quote attuali operando una modellazione paesaggistica, al fine di ridurre le 
depressioni e consentire la piantagione arborea sostitutiva; 

• si rende necessario avviare rapidamente l’intervento di rinaturalizzazione che prevede, oltre al 
ripascimento mirato nelle zone maggiormente depresse, la messa a dimora di alberature ad alto 
fusto a prevalenza di latifoglie adatte alle particolari condizioni pedologiche, oltre a inserire la 
specie Pinus pinea (pino domestico) solo nelle zone a maggiore baulatura e con un adeguato 
franco di coltivazione; 

• l’intervento prevede anche il ripristino delle infrastrutture danneggiate (staccionata divisoria con 
Viale Italia, stazioni dei percorsi vita, stabilizzazione delle altalene), oltre alla potatura di 
alleggerimento dei pini ubicati ai margini di Viale Italia e all’eliminazione di ulteriori gruppi di piante 
che consentono il completamento delle aree di ripiantagione; 

• per questa situazione eccezionale, verificatasi in tutto il territorio regionale e tale da comportare 
l’emanazione dell’Ordinanza della presidenza del Consiglio dei ministri n. 0232 del 30.03.2015, è 
emersa l’esigenza di procedere celermente agli interventi che devono essere eseguiti nel periodo 
autunno-invernale, definiti dal progetto approvato; 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  2 di 5 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

 
Considerato che:  

• con atto Del. G.C. n. 157 del 04/08/2015, immediatamente esecutivo ai  sensi di legge, è stato 
approvato il Progetto esecutivo “Interventi urgenti di rinaturalizzazione della Pine ta di 
Pinarella ”, di importo pari € 450.000,00, finanziato al Capitolo di spesa 217213/15PB; 

• l’attivazione di una procedura aperta non consentirebbe di individuare un operatore economico in 
tempi congruenti alle specifiche necessità di attivazione tempestiva delle opere; 

• ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile del Procedimento per la realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto è il Dr. Agr. Flavia Mazzoni, Responsabile Servizio Verde; 

• il R.U.P. ha proposto di procedere pertanto all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 57 co. 2 lett. c) e dell’art. 122 co. 7 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., che 
prevede che, per i lavori di importo inferiore ad € 500.000,00, si possa procedere rivolgendo 
l’invito ad almeno cinque operatori economici in possesso di adeguati requisiti, individuati; 

• con determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 724 del 07/08/2015 si è proceduto ad approvare 
l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per partecipare alla procedura per 
l’affidamento dei lavori per gli “Interventi urgenti di rinaturalizzazione della Pineta di Pinarella, 
impegnando altresì l’importo di € 450.000,00 al cap. 217213/15PB imputando: 

- € 2.000,00 all’esercizio 2015 Imp. 2015/2205/1 

- € 448.000,00 all’esercizio 2016 Imp. 2016/90/1 

- € 225,00 per tassa appalto all’esercizio 2015 Imp. 2015/2205/2; 

• l’Avviso esplorativo è stato pubblicato all’Albo pretorio (prot. 46149 del 28/08/2015) dal 28/8/15 al 
14/9/2015; 

• con Verbale redatto in data 17/09/2015 e conservato agli atti dei Servizio proponente, la 
Commissione tecnica ha: 

- 1) valutato le manifestazioni di interesse pervenute in tempo utile;  

- 2) redatto l’elenco delle ditte da invitare che è stato inserito nella scheda tecnica predisposta 
dal Servizio Verde e depositata agli atti del servizio proponente;  

Ritenuto pertanto: 

• di dare mandato al servizio Attività contrattuali di procedere alla predisposizione delle lettere di 
invito in base ai contenuti della scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P., depositata agli 
atti del servizio proponente e redatta secondo le indicazioni di cui all’art. 64 e all’allegato IX A del 
Codice appalti;  

• di prevedere un termine massimo per la presentazione dell’offerta da parte degli operatori 
economici di 15 giorni; 

Dato atto che: 

• sulla base della scheda tecnica di appalto lavori, i lavori sono identificabili nelle seguenti categorie 
di cui all’allegato A del D.P.R. n. 207/2010: 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  3 di 5 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

Descrizione categorie Importo 

Opere di Ingegneria naturalistica (OG13) a misura 259.168,00 

Lavori in terra (OS1) a misura 99.485,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.000,00 

Totale  362.653,00 

• la prestazione è soggetta alla normativa sulla tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 

Richiamato  l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 in ordine all’esecutività delle determinazioni 
contenenti impegni di spesa; 

Verificato che  il Codice CUP è E89D15000310004;  

Verificato inoltre che  il Codice CIG è 63609169EE; 

Accertato che  il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto: 

- a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;  

- a verificare che i pagamenti sugli impegni di spesa assunti col presente atto sono compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con modifiche dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102; 

Visto l’O.P.C.M. n. 0232 del 30.03.2015 e in particolare i contenuti dell’art. 4 – deroghe; 

Visto  l’art. 1 commi 65 e 67, Legge n. 266/05 (Legge finanziaria 2006) che ha introdotto la c.d. 
“Tassa sugli appalti”; 

Visti: 

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.; 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il “Regolamento Comunale dei Contratti” approvato con atto C.C. n. 89/2003; 

- il “Regolamento Comunale di Contabilità” approvato con atto C.C. n. 67/2008; 

- l’atto Del. C.C. n. 1 del 10/01/2013 Regolamento comunale sui controlli interni; 

- la Delibera n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati", 
in base alla quale il presente atto non rientra tra quelli oggetto di pubblicazione ai sensi degli artt. 
26 e 27, D.Lgs. n. 33/2013, salvo diversi e successivi indirizzi dei Dirigenti competenti; 

- l’art. 1 co. 32 della Legge n. 90/2012 in materia di lavori, servizi e forniture; 
 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  4 di 5 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

 
Visti altresì: 

• la delibera di C.C. n. 36 del 28. 05.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario 2015-2017 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 118/2011, e del D.Lgs 
267/2000, la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2015-2019; 

• la delibera di G.C. n. 108 del 09.06.2015 con la quale è stato approvato il PEG 2015-2017;  
 
Ritenuto di procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

• di procedere all’affidamento  dei lavori di “Interventi urgenti di rinaturalizzazione della Pine ta 
di Pinarella” per l’importo netto di € 362.653,00 di cui € 358.653,00 per lavori soggetti a ribasso e 
€ 4.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre a IVA ai sensi di legge per complessivi 
€ 442.436,66, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 commi 7 e 9 e art. 57, 
comma 6 del D.Leg.vo 163/2006;  

• di dare atto che i lavori sono identificabili i lavori sono identificabili nelle seguenti categorie di cui 
all’allegato A del D.P.R. n. 207/2010: 

Descrizione categorie Importo 
Opere di Ingegneria naturalistica (OG13) a misura 259.168,00 
Lavori in terra (OS1) a misura 99.485,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.000,00 
Totale  362.653,00 

• di stabilire  che l’aggiudicazione avvenga ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Leg.vo 
163/2006 con il criterio del presso più basso, al netto degli oneri per la sicurezza, da determinarsi 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

• di approvare il verbale redatto dalla Commissione tecnica per la valutazione delle manifestazioni 
di interesse per la predisposizione elenco per invito a partecipare alla gara per l’affidamento degli 
interventi, comprendente l’allegato A), entrambi depositati agli atti del Servizio Proponente; 

• di dare mandato  al Servizio Contratti di: 

� procedere invitando gli operatori economici riportati nella Scheda tecnica per appalto lavori 
depositata agli atti del Servizio Proponente; 

� prevedere un termine massimo per la presentazione dell’offerta da parte degli operatori 
economici invitati di 15 giorni; 

� stipulare il relativo contratto, nonché di provvedere agli ulteriori adempimenti di competenza; 

• di dare atto  che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria come di seguito indicato: 

Capitolo Articolo  Impegno  Es. Importo 
217213 15PB 90/1 2016 442.436,66 

• di dare inoltre atto  che la somma di € 225,00 – tassa appalto, trova copertura finanziaria al cap. 
217213/15PB es. 2015 Imp. 2015/2205/2;  



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  5 di 5 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

• di trasmettere  il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4) del D.Lgs. n. 267/00; 

• di dare atto  che il Codice Unico del progetto è E89D15000310004; 

• di dare atto  che il Codice CIG è 63609169EE; 

• di dare inoltre atto  che il R.U.P. provvederà ad inviare al SITAR tutte le necessarie 
comunicazioni in ordine ai lavori in oggetto, nei termini e nei modi previsti dalla normativa vigente; 

• di dare atto  che ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con modifiche 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, i pagamenti sull'impegno di spesa assunto col presente atto 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• di dare atto  che in merito alla tempistica di previsione di spesa, le previsioni sono quelle stabilite 
dal cronoprogramma delle opere pubbliche allegato al Piano triennale degli investimenti 2015-
2017 e che eventuali modifiche in aggiornamento verranno trasmesse al Servizio Finanziario dal 
responsabile del procedimento; 

• di dare infine atto  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento per la realizzazione dell’intervento di cui sopra è il Dr. Agr. Flavia Mazzoni, 
Responsabile Servizio Verde. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
   (Ing. Roberto Buonafede)  

 
 
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


